
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviços 
55/2022 

02/06/2022 



 
 

 
 

SUMÁRIO 
 

 

PORTARIAS REITORIA ................................................................................................................................. 3 

▪ PROGRESSÃO DOCENTE ............................................................................................................................. 3 

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP ................................................... 5 

▪ AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA ....................................................................................... 5 

▪ RETIFICAÇÃO .............................................................................................................................................. 9 

 

  

https://d.docs.live.net/6a1a41177d055f92/Ufra/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2022/06.Junho/boletim_54_2022.docx#_Toc105087703
https://d.docs.live.net/6a1a41177d055f92/Ufra/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2022/06.Junho/boletim_54_2022.docx#_Toc105087703
https://d.docs.live.net/6a1a41177d055f92/Ufra/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2022/06.Junho/boletim_54_2022.docx#_Toc105087705
https://d.docs.live.net/6a1a41177d055f92/Ufra/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2022/06.Junho/boletim_54_2022.docx#_Toc105087705


 
 

Página | 3  
 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado através 

da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna público:  

 

 

 

 

▪ PROGRESSÃO DOCENTE 
 

[PORTARIA Nº 738/2022 -REITORIA, DE 30 DE MAIO DE 2022] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23084.003897/2022-60 e : 

 

CONSIDERANDO os §2° e §3° do Art. 12 da Lei 12.772/2012, de 28/12/2012 e suas alterações por meio 

da Lei 12.863/2013 de 24/09/2013 e da Lei 13.325/2016, de 29/07/2016; 

 

CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 53/2018-MP, de 27/02/2018 e o entendimento contido 

na Nota Técnica nº 2556/2018-MP, de 27/02/2018; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER Progressão à Professora da Carreira de Magistério Superior JULIANA FERNANDA 

MONTEIRO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1618281, do nível 1 da Classe A, com denominação de 

Professor Auxiliar A, para o nível 2 da mesma Classe. 

 

Art. 2° - ESTABELECER que os efeitos deverão retroagir a data que a docente cumpriu o interstício e os 

requisitos estabelecidos em Lei, qual seja, 16/02/2022, conforme entendimentos da Nota Técnica nº 

2556/2018-MP e o Ofício Circular nº 53/2018-MP. 

 

Art. 3° - ESTABELECER que o marco inicial para fins de concessão da próxima progressão funcional deverá 

considerar o interstício a partir de 16/02/2022. 

 

[PORTARIA Nº 739/2022 -REITORIA, DE 30 DE MAIO DE 2022] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23084.007314/2022-70 e : 

 

CONSIDERANDO os §2° e §3° do Art. 12 da Lei 12.772/2012, de 28/12/2012 e suas alterações por meio 

da Lei 12.863/2013 de 24/09/2013 e da Lei 13.325/2016, de 29/07/2016; 

 

CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 53/2018-MP, de 27/02/2018 e o entendimento contido 

na Nota Técnica nº 2556/2018-MP, de 27/02/2018; 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER Progressão à Professora da Carreira de Magistério Superior MARIANA MASSEO 

SALDANHA, matrícula SIAPE nº 3158881, do nível 1 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto 

A, para o nível 2 da mesma Classe. 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS 

55/2022 

PORTARIAS REITORIA 



 
 

Página | 4  
 

Art. 2° - ESTABELECER que os efeitos deverão retroagir a data que a docente cumpriu o interstício e os 

requisitos estabelecidos em Lei, qual seja, 18/04/2022, conforme entendimentos da Nota Técnica nº 

2556/2018-MP e o Ofício Circular nº 53/2018-MP. 

 

Art. 3° - ESTABELECER que o marco inicial para fins de concessão da próxima progressão funcional deverá 

considerar o interstício a partir de 18/04/2022. 

 

[PORTARIA Nº 740/2022 -REITORIA, DE 30 DE MAIO DE 2022] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23084.007437/2022-19 e : 

 

CONSIDERANDO os §2° e §3° do Art. 12 da Lei 12.772/2012, de 28/12/2012 e suas alterações por meio 

da Lei 12.863/2013 de 24/09/2013 e da Lei 13.325/2016, de 29/07/2016; 

 

CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 53/2018-MP, de 27/02/2018 e o entendimento contido 

na Nota Técnica nº 2556/2018-MP, de 27/02/2018; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER Progressão à Professora da Carreira de Magistério Superior MARCELA CUNHA 

MONTEIRO BERNARDI, matrícula SIAPE nº 1239141, do nível 1 da Classe A, com denominação de 

Professor Adjunto A, para o nível 2 da mesma Classe. 

 

Art. 2° - ESTABELECER que os efeitos deverão retroagir a data que a docente cumpriu o interstício e os 

requisitos estabelecidos em Lei, qual seja, 26/04/2022, conforme entendimentos da Nota Técnica nº 

2556/2018-MP e o Ofício Circular nº 53/2018-MP. 

 

Art. 3° - ESTABELECER que o marco inicial para fins de concessão da próxima progressão funcional deverá 

considerar o interstício a partir de 26/04/2022. 

 

[PORTARIA Nº 741/2022 -REITORIA, DE 30 DE MAIO DE 2022] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23084.008054/2022-50 e : 

 

CONSIDERANDO os §2° e §3° do Art. 12 da Lei 12.772/2012, de 28/12/2012 e suas alterações por meio 

da Lei 12.863/2013 de 24/09/2013 e da Lei 13.325/2016, de 29/07/2016; 

 

CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 53/2018-MP, de 27/02/2018 e o entendimento contido 

na Nota Técnica nº 2556/2018-MP, de 27/02/2018; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER Progressão ao Professor da Carreira de Magistério Superior FABIO JUNIOR DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1099659, do nível 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, 

para o nível 3 da mesma Classe. 

 

Art. 2° - ESTABELECER que os efeitos deverão retroagir a data que a docente cumpriu o interstício e os 

requisitos estabelecidos em Lei, qual seja, 05/05/2022, conforme entendimentos da Nota Técnica nº 

2556/2018-MP e o Ofício Circular nº 53/2018-MP. 

 



 
 

Página | 5  
 

Art. 3° - ESTABELECER que o marco inicial para fins de concessão da próxima progressão funcional deverá 

considerar o interstício a partir de 05/05/2022. 

 

 

 
 

▪ AFASTAMENTO EVENTUAL À SERVIÇO DA UFRA 
 

[PORTARIA Nº 533/2022 -PROGEP, DE 26 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.007076/2022-01, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior AUREA PENICHE 

MARTINS, matrícula SIAPE nº 3130638, lotada no Campus de Capitão Poço, para acompanhar alunos em 

aula prática da disciplina Prática Pedagógica IV, na cidade de Belém - PA, na data de 03/06/2022. 

 

[PORTARIA Nº 547/2022 -PROGEP, DE 27 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.006714/2022-68, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JONNYS PAZ 

CASTRO, matrícula SIAPE nº 3271139, lotado no Campus de Capitão Poço, para realizar aula prática das 

disciplinas Painéis e Movelaria e Design para a turma do 9° semestre do curso de Engenharia Florestal, 

no município de Paragominas/PA, na data de 25/05/2022. 

 

[PORTARIA Nº 549/2022 -PROGEP, DE 27 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.006787/2022-50, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Vigilante WALDELÍRIO SIZINANDO DE LIMA E SILVA, 

matrícula SIAPE nº 388637, lotado na Prefeitura - Divisão Operacional de Vigilância, para guarnecer o 

Campus da UFRA de Capanema, no município de Capanema - PA, no período de 01/06/2022 a 

16/06/2022. 

 

[PORTARIA Nº 550/2022 -PROGEP, DE 27 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.006771/2022-47, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior JONNYS PAZ 

CASTRO, matrícula SIAPE nº 3271139, lotado no Campus de Capitão Poço, para participar de evento de 

ambientação para os recém-nomeados servidores técnico-administrativos em educação (TAE) e 

PORTARIAS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP 



 
 

Página | 6  
 

docentes integrados ao quadro efetivo da UFRA, realizado no Campus Sede, Belém - PA, no período de 

25/04/2022 a 28/04/2022. 

 

[PORTARIA Nº 551/2022 -PROGEP, DE 27 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.006783/2022-71, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior ELIZABETE MARIA 

DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1413176, lotada no Campus de Parauapebas, para participar de evento de 

ambientação para os recém-nomeados servidores técnico-administrativos em educação (TAE) e 

docentes integrados ao quadro efetivo da UFRA, realizado no Campus Sede, Belém - PA, no período de 

25/04/2022 a 29/04/2022. 

 

[PORTARIA Nº 552/2022 -PROGEP, DE 27 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.006777/2022-14, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Técnica de Laboratório MARILZA DE SOUSA COSTA, 

matrícula SIAPE nº 3221457, lotada no Campus de Parauapebas, para participar de evento de 

ambientação para os recém-nomeados servidores técnico-administrativos em educação (TAE) e 

docentes integrados ao quadro efetivo da UFRA, realizado no Campus Sede, Belém - PA, no período de 

25/04/2022 a 29/04/2022. 

 

[PORTARIA Nº 553/2022 -PROGEP, DE 27 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.006778/2022-69, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior RUAN EDUARDO 

CARNEIRO LUCAS, matrícula SIAPE nº 1386681, lotado no Campus de Parauapebas, para participar de 

evento de ambientação para os recém-nomeados servidores técnico-administrativos em educação (TAE) 

e docentes integrados ao quadro efetivo da UFRA, realizado no Campus Sede, Belém - PA, no período 

de 25/04/2022 a 29/04/2022. 

 

[PORTARIA Nº 554/2022 -PROGEP, DE 27 DE MAIO DE 2022] 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.007222/2022-90, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, do Professor do Magistério Superior 

RAIMUNDO THIAGO LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2666427, lotado no Campus de Capitão Poço, 

para ministrar aula prática da disciplina Irrigação e Drenagem, em Paragominas - PA, na data de 

29/06/2022. 

 

 



 
 

Página | 7  
 

[PORTARIA Nº 555/2022 -PROGEP, DE 30 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.009140/2022-80, resolve: 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Professora do Magistério Superior DANIELE 

CRISTINA DE BRITO LIMA SOARES, matrícula SIAPE nº 2318736, lotada no Instituto Ciberespacial - ICIBE, 

para participar de aula inaugural do curso a todos os discentes - Especialização em Geoprocessamento 

e Georreferenciamento de Imóveis Rurais, em Macapá/AP, na data de 24/05/2022. 

 

 [PORTARIA Nº 557/2022 -PROGEP, DE 30 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.007714/2022-85, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior FABIANO 

EMMERT, matrícula SIAPE nº 2411797, lotado no Instituto de Ciências Agrárias - ICA, para realizar aula 

prática da disciplina de Dinâmica do Crescimento de Florestas Tropicais do curso de Engenharia 

Florestal/ICA, a ser desenvolvida na Fazenda Escola de Igarapé-Açu – FEIGA/UFRA referente ao Projeto 

PROPED/012018-857/2018 - Variação sazonal da dinâmica de florestas secundárias monitoradas por 

bandas dendrométricas, em Igarapé-Açu/PA, no período de 16/06/2022 a 19/06/2022. 

 

 [PORTARIA Nº 558/2022 -PROGEP, DE 30 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.008009/2022-03, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Engenheiro CICERO CEZAR FERREIRA DANTAS, 

matrícula SIAPE nº 3066816, lotado na Prefeitura, para vistoria técnica em edificação, a fim de propor 

soluções de correção de manifestações patológicas na unidade Cuiarana/UFRA, em Salinópolis/PA, na 

data de 12/05/2022. 

 
[PORTARIA Nº 559/2022 -PROGEP, DE 31 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.008221/2022-62, resolve: 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Assistente em Administração CÉLIA REGINA DE 

ARAÚJO FIALHO, Chefe de Seção de Almoxarifado/PROAF, matrícula SIAPE nº 3084693, lotada na Pró-

Reitoria de Administração e Finanças - PROAF, para realizar o levantamento de produtos químicos 

controlados em todos os laboratórios dos Campi da UFRA, no período de 06/06/2022 a 16/06/2022, nos 

municípios, a saber: Capanema/PA, Capitão Poço/PA, Paragominas/PA, Tomé-Açu/PA e 

Parauapebas/PA. 

 

 

 

 



 
 

Página | 8  
 

[PORTARIA Nº 560/2022 -PROGEP, DE 31 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.008518/2022-28, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior ANTÔNIO JOSÉ 

FIGUEIREDO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 388407, lotado no Instituto de Ciências Agrárias - ICA, para 

ministrar aula prática para os alunos do 6º semestre do curso de Engenharia Florestal, turma da manhã, 

em Dom Elizeu - PA, no período de 06/06/2022 a 08/06/2022. 

 
[PORTARIA Nº 561/2022 -PROGEP, DE 31 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.008683/2022-80, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus limitado, da Professora do Magistério Superior FLÁVIA 

MARTINS DE SOUZA, Coordenadora do Curso de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 3160888, lotada no 

Campus de Parauapebas, para participar do 31º Congresso Brasileiro de Zootecnia, realizado em Manaus 

- AM, no período de 23/05/2022 a 27/05/2022. 

 
[PORTARIA Nº 562/2022 -PROGEP, DE 31 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.008775/2022-60, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior WALACE DE 

SOUSA ELIAS, Superintendente da STIC, matrícula SIAPE nº 2421731, lotado no Instituto Ciberespacial - 

ICIBE, em exercício na Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC, para 

assessorar a Reitora da UFRA na entrega de computadores no Campus de Capanema da UFRA, município 

de Capanema - PA, na data de 18/05/2022. 

 

[PORTARIA Nº 563/2022 -PROGEP, DE 31 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.008907/2022-53, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior XIOMARA 

FRANCHESCA GARCÍA DÍAZ, matrícula SIAPE nº 1421686, lotada no Instituto Socioambiental e dos 

Recursos Hídricos - ISARH, para ministrar aula de campo da disciplina de Zoologia dos Invertebrados I 

aos alunos do 2º semestre do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, na Fazenda Escola de 

Castanhal, município de Castanhal - PA, no período de 21/06/2022 a 22/06/2022. 

 
 

 

 

 

 



 
 

Página | 9  
 

[PORTARIA Nº 564/2022 -PROGEP, DE 31 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.008916/2022-44, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior THIAGO AUGUSTO 

PEDROSO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1415811, lotado no Instituto Socioambiental e dos Recursos 

Hídricos - ISARH, para ministrar aula de campo da disciplina de Zoologia dos Invertebrados I aos alunos 

do 2º semestre do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, na Fazenda Escola de Castanhal, 

município de Castanhal - PA, no período de 21/06/2022 a 22/06/2022. 

 
[PORTARIA Nº 565/2022 -PROGEP, DE 31 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.009027/2022-02, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, da Professora do Magistério Superior GISELE BARATA 

DA SILVA, Pró-Reitora da PROPED, matrícula SIAPE nº 1551252, lotada no Instituto de Ciências Agrárias 

- ICA, em exercício na Pró-Reitoria de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico - PROPED, para 

assessorar a Reitora da UFRA em evento de lançamento do Programa para Expansão da EaD nas 

Universidades Públicas Federais - REUNI DIGITAL, realizado no auditório do Ministério da Educação 

(MEC), em Brasília/DF, no período de 30/05/2022 a 31/05/2022. 

 
[PORTARIA Nº 566/2022 -PROGEP, DE 31 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo 23084.009025/2022-13, resolve: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o afastamento, com ônus, do Técnico de Laboratório IGOR FILIPE DA ROSA E 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1331233, lotado no Instituto da Saúde e Produção Animal - ISPA, para realizar 

o levantamento de produtos químicos controlados em todos os laboratórios dos Campi da UFRA, no 

período de 06/06/2022 a 16/06/2022, nos municípios, a saber: Capanema/PA, Capitão Poço/PA, 

Paragominas/PA, Tomé-Açu/PA e Parauapebas/PA. 

 

▪ RETIFICAÇÃO 
 

[PORTARIA Nº 567/2022 -PROGEP, DE 31 DE MAIO DE 2022] 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de 

suas atribuições e considerando a competência delegada através do art. 1º, inciso II, da Portaria nº 

1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07/2018, página 22, Seção 01, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23084.007798/2022-57, resolve: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 466/2022 - PROGEP, de 13 de maio de 2022 que homologou o 

afastamento, com ônus, do Professor do Magistério Superior BRENO EDUARDO DA SILVA BARROS, 

matrícula SIAPE nº 2312829, lotado no Campus de Capanema, para realizar aula prática da disciplina 

Gestão da Biodiversidade, em Primavera, município de Bragança - PA, na data de 26/05/2022. 

 



 
 

Página | 10  
 

Onde se lê: “na data de 26/05/2022”, leia-se: “na data de 02/06/2022”. 

 

 

  



 
 

Página | 11  
 

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 55/2022 – 02/06/2022 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Periodicidade: Diária 

Distribuição: Interna 

 

 

Serviço Público Federal  

Ministério da Educação Interino 

Milton Ribeiro  

 

 

Universidade Federal Rural da Amazônia 

Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima 

Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa 

 

 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Jefferson Modesto de Oliveira 

 

 

Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas 

Débora Lúcia de Oliveira Oliveira 

 

 

 

 

 

 


